Vers. 127.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Gentibus. ² semirutas. ³ duces. ⁴ duodenni. ⁵ Neptanabi. ⁶ ut. ⁷ dictanti. ⁸ Hyrcanus ⁹ ef
 frenis. ¹⁰ Philippida vultu. ¹¹ iram.

Si conferre manum, dum luditur alea Martis,
 Debilis et nondum matura refugerit aetas,
 Te tamen armatum videant hilaremque catervæ,
 Pugnantes precibus, monituque minisque tonan-

[tem.

Profuit interdum dominis pinguare jubendo.

Nam dum castra metus calcet, dum languida terror
 Agmina prosternit, dum corda manusque vacillant,
 Si gravis hortatu præceptor inebriat aures,
 Se timor absentat, et sic formidine mersa
 Irruit in ferrum monitis effrena juvenus
 Hostibus ante alios primus fugientibus insta :
 Quod si forte tuus repetat ¹⁴ tentoria miles,
 Agmina retrogrado fugiens hostilia gressu,
 Ultimus a tergo ¹⁵ fugias, videantque morantem,
 Indecoresque fuga pudeat sine rege reverti.
 Interea metire oculis, quot millibus instent,
 Quot peditem turmæ, quot fusi e vallibus absint,
 Quot solem galeis equites clypeisque retundunt.
 Nec te terruerit numerus, si molliter illos
 Videris instantes, ruc primus in arma sequentum,
 Primus equum verte, pressoque relabere freno,
 Illic vigor emineat tuus, affectusque tuorum,
 Et fervens animus, durique peritita Martis,
 Illic equus opponatur equis, hic ensibus ensis,
 Illic clypeus clypeis, hic obruta casside cassis.
 Vix liceat victis victori offerre tropæum ¹⁶.

Cumque vel intrabis victis tradentibus urbem,
 Vel si restiterint, portas perfrigeris urbis,
 Thesaurus aperit, pluc donat va manipulis;
 Vulneribus crudis, et corde timentibus ægro
 Muneris infundas oleum, gazisque reclusis
 Unge animos donis, aurique appone liquorem.
 Hac ægræ menti poterit medicina mederi.
 Sic inopi dives, largusque medetur avaro.
 At si forte animo res non responderit alto;
 Copia si desit, vel si minuatur acervus,
 Non minuatur amor, non desit copia mentis
 Allice pollicitis, promissaque tempore solve:
 Munus enim mores confert, irretit avaros,
 Occultat vitium, genus auget, subjicit hostem.
 Non opus est vallo, quos dextera dapsilis ambit,
 Nam seu pax vigeat, seu rupto fœdere pacis,
 Regnet, et in toto discordia sæviat orbe,
 Principibus dubiis, subitumque timentibus hostem,
 Est dare pro muro, et solidi muniminis instar :
 Non murus, non arma, ducem tutantur avarum.
 Cætera quid moneam? sed non te emolliat intus
 Prodiga luxuries, nec fortia pectora frangat
 Mentis morbus amor, latebris et murmure gau-

[dens.

Si Baccho Venerique vacas, qui cætera subdis ¹⁷
 Sub juga venisti, peritit delira vacantis
 Libertas animi, Veneris flagrantem camino,
 Mens hebet interius, rixasque et bella moveri